1º O valor mensal do auxílio-alimentação para os membros do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais no efetivo 
exercício dos respectivos cargos e do vale-lanche concedido aos servidores do Quadro de Pessoal do Poder Judiciário do 
Estado de Minas Gerais passa a ser R$ 2.968,00 (dois mil novecentos e sessenta e oito reais). 

Parágrafo único. O valor de que trata o caput deste artigo será pago mensalmente aos seus beneficiários, na folha do 
respectivo mês, iniciando-se a partir da remuneração do mês de janeiro de 2026, a ser creditada em fevereiro do mesmo ano.

[...]

2º O valor unitário do auxílio-alimentação e do vale-lanche, para fins do desconto de que trata o § 2º do art. 4º da Portaria 
da Presidência nº 1.772, de 14 de julho de 2005, e o § 4º do art. 1º da Resolução do Órgão Especial nº 702, de 23 de agosto 
de 2012, passa a ser de R$ 134,90 (cento e trinta e quatro reais e noventa centavos). 

Parágrafo único. O disposto no caput deste artigo não se aplica aos fatos iniciados ou ocorridos antes da vigência desta 
Portaria. 

Art. 3º Fica revogada a Portaria da Presidência nº 7.026, de 27 de janeiro de 2025.

[...]

1º O valor mensal, por dependente, do auxílio pecuniário referente ao Programa de Assistência em Creche ou em Pré-
Escola para os dependentes dos magistrados e dos servidores ativos do quadro de pessoal do Poder Judiciário do Estado de 
Minas Gerais será de R$ 1.720,00 (mil setecentos e vinte reais). 

Parágrafo único. O valor de que trata o caput deste artigo será pago mensalmente aos seus beneficiários, na folha do 
respectivo mês, iniciando-se a partir da remuneração do mês de janeiro de 2026, a ser creditada em fevereiro do mesmo ano.

[...]

CONSIDERANDO o que constou no processo do Sistema Eletrônico de Informações - SEI nº 0286758-87.2025.8.13.0000, 

RESOLVE: 

Art. 1º O auxílio-transporte para os servidores do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais corresponderá ao valor mensal 
de R$ 399,00 (trezentos e noventa e nove reais). 

§ 1º O valor de que trata o caput deste artigo será pago mensalmente aos seus beneficiários, na folha do respectivo mês, 
iniciando-se a partir da remuneração do mês de janeiro de 2026, a ser creditada em fevereiro do mesmo ano. 

§ 2º Para fins de pagamento do auxílio-transporte, serão observadas as datas de ingresso e de desligamento do servidor,